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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao  

kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2023) 

 
Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ 

Việt (968 - 2023), Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, văn hóa, thể thao kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt 

(968 - 2023) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền về vị trí, vai trò và giá trị lịch sử to lớn của Nhà nước Đại 

Cồ Việt - Nhà nước phong kiến Trung ương tập quyền đầu tiên của Việt Nam 

trong tiến trình lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc tới Nhân dân 

trong tỉnh, trong nước và bạn bè quốc tế, qua đó khơi dậy truyền thống yêu nước, 

lòng tự hào, tự tôn dân tộc, phát huy tinh thần đại đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp 

xây dựng, bảo vệ tổ quốc và hội nhập quốc tế. 

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao tạo không khí 

vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh nỗ lực vượt 

qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng 

bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần 

thứ XXII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

3. Quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế - xã hội, các giá trị văn hóa, di 

tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, về vùng đất và con người Cố đô Hoa Lư - Ninh 

Bình tới đông đảo nhân dân, du khách trong nước và quốc tế, đáp ứng yêu cầu hội 

nhập và phát triển bền vững. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục, 

thể thao phải đề cao chất lượng, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, 

thiết thực, hiệu quả và an toàn, tiết kiệm. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các 

cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ để bảo đảm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của Nhà nước Đại Cồ Việt trong lịch sử dân 

tộc, trong đó nhấn mạnh sự ra đời Nhà nước Đại Cồ Việt thể hiện sức mạnh của 

ý chí độc lập, tự chủ và khát vọng hòa bình của nhân dân ta; khẳng định lịch sử 

Nhà nước Đại Cồ Việt là những trang sử vẻ vang của dân tộc Việt Nam trong thời 

kỳ đầu xây dựng và bảo vệ đất nước - thời kỳ khởi đầu để mở ra một kỷ nguyên 

độc lập lâu dài xuyên suốt các triều đại phong kiến sau đó. 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, lòng thành kính và tri ân 

những công lao, đóng góp to lớn của các bậc tiền nhân, các thế hệ trong tiến trình 

lịch sử của dân tộc; qua đó khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn 

dân tộc và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, ý chí độc lập, tự chủ của nhân 

dân ta vào thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

và hội nhập quốc tế. 

- Tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo, các phong trào thi đua yêu nước 

và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt và Lễ hội 

Hoa Lư năm 2023 của các cấp, các ngành, các tổ chức kinh tế, chính trị, xã hội và 

cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế - xã hội, truyền thống, văn hóa 

đặc sắc, những phong tục, tập quán tốt đẹp của đất nước và con người Việt Nam 

nói chung, của vùng đất, con người Cố đô Hoa Lư nói riêng; những thành tựu nổi 

bật trên các lĩnh vực của tỉnh trong thời kỳ đổi mới và hội nhập; cổ vũ các tầng 

lớp nhân dân trong nước và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài hướng về 

cội nguồn dân tộc, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước giàu đẹp, 

văn minh. 

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch 

hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Nhà nước Đại Cồ 

Việt trong tiến trình lịch sử dân tộc. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tập trung thực hiện tuyên truyền trực quan tại các cụm pano tấm lớn, tấm 

nhỏ, các mô hình, băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh 

cấp huyện và cơ sở. 



3 

 

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 1055 

năm Nhà nước Đại Cồ Việt. 

1.3. Thời gian tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm:  

Trong năm 2023, trọng tâm vào tháng 3, 4, 5 năm 2023. 

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao  

2.1. Hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì tổ chức 

2.1.1. Chương trình kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968-2023) 

và Khai mạc Lễ hội Hoa Lư năm 2023 

- Thời gian: 20h00’, Thứ Sáu ngày 28/4/2023 (tức ngày mùng 9 tháng 3 âm lịch) 

- Địa điểm: Sân lễ hội, Khu di tích Quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư (xã 

Trường Yên, huyện Hoa Lư). 

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Lư 

năm 2023.  

2.1.2. Tổ chức Hội thảo khoa học “Nghề gốm cổ Ninh Bình - Truyền thống 

và hiện đại” 

- Thời gian tổ chức: Tháng 4/2023. 

- Địa điểm: Thành phố Ninh Bình. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

2.1.3. Tổ chức trưng bày chuyên đề “Kinh đô Hoa Lư - Theo dòng lịch sử” 

- Thời gian tổ chức: dự kiến từ 11/4 - 25/4/2023. 

- Địa điểm: Thư viện tỉnh Ninh Bình. 

- Đơn vị chủ trì: Bảo tàng tỉnh 

2.1.4. Tổ chức các hoạt động sáng tác văn học nghệ thuật, sáng tác ảnh, 

trại sáng tác sân khấu, mỹ thuật, điêu khắc… về đất và người Ninh Bình 

- Thời gian tổ chức: Trong năm 2023 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Văn hóa 

2.1.5. Tổ chức Giải Vật Cúp Hoa Lư năm 2023 

- Thời gian: Tháng 4/2023 

- Địa điểm: Khu di tích lịch sử - văn hóa Cố đô Hoa Lư. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao 
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2.1.6. Tổ chức Giải chạy Cúc Phương Jungle Paths năm 2023 

- Thời gian: Tháng 4/2023 

- Địa điểm: Rừng Quốc gia Cúc Phương, huyện Nho Quan. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý thể dục thể thao 

2.1.7. Tổ chức giải Việt dã xã, phường, thị trấn và Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân 

- Thời gian: Tháng 3/2023 

- Địa điểm: Thành phố Ninh Bình  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao 

2.1.8. Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư xây dựng công trình bảo tồn, tôn 

tạo, khai quật khảo cổ có liên quan đến Nhà nước Đại Cồ Việt, nhằm phát huy các 

giá trị lịch sử văn hóa Cố đô Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình (thực hiện nhiệm vụ đã được 

phân công căn cứ theo chức năng nhiệm vụ của phòng, đơn vị và chương trình 

công tác năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao). 

2.2. Hoạt động do Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp tổ chức 

2.2.1. Tổ chức trưng bày các gian hàng triển lãm giới thiệu một số sản 

phẩm thủ công truyền thống và đặc sản tiêu biểu của tỉnh 

- Thời gian tổ chức: từ ngày 28/4/2023 đến ngày 30/4/2023 (tức ngày 09 

đến ngày 11 tháng 3 âm lịch) 

- Địa điểm: Sân lễ hội, Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm bảo tồn DTLSVH 

Cố đô Hoa Lư 

2.2.2. Tổ chức “Không gian quảng bá, kết nối sản phẩm OCOP tại 

tỉnh Ninh Bình”  

- Thời gian tổ chức: từ ngày 28/4/2023 đến ngày 30/4/2023 (tức ngày 09 

đến ngày 11 tháng 3 năm Quý Mão) 

- Địa điểm: Sân lễ hội, Khu Di tích Quốc gia đặc biệt Cố đô Hoa Lư. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm bảo tồn DTLSVH 

Cố đô Hoa Lư 

2.2.3. Tổ chức Tuần Du lịch Ninh Bình năm 2023 

- Thời gian: Quý II/2023. 
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- Địa điểm: Khu du lịch Tam Cốc - Bích Động, Khu du lịch sinh thái 

Tràng An. 

- Tổ chức thực hiện theo Kế hoạch tổ chức Tuần Du lịch 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh các huyện, thành phố:   

- Tham mưu cho cấp ủy, UBND cùng cấp chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại 

Cồ Việt (968-2023). 

- Triển khai thực hiện và hướng dẫn các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, 

đơn vị tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, các hoạt động văn 

hóa, thể thao cụ thể như sau:  

+ Kiểm tra, rà soát, sửa chữa, thay mới nội dung các cụm panô đã có; làm 

mới các cụm panô tại các khu trung tâm huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn, 

khu vực đông dân cư; các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, lễ hội; 

tuyên truyền thông qua các hình thức như: kẻ vẽ khẩu hiệu tường, chăng treo các 

khẩu hiệu, panô, áp phích, băng rôn... chào mừng kỷ niệm. 

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại trung tâm huyện, thành phố chào 

mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt. 

+ Hướng dẫn, giúp đỡ cơ sở xã, phường, thị trấn, các khu dân cư tổ chức 

các hoạt động giao lưu, biểu diễn văn hóa, văn nghệ, tổ chức thi đấu, giao lưu thể 

dục thể thao hiện đại và dân tộc, tổ chức các trò chơi dân gian tại địa phương cơ 

sở để chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, ngăn ngừa, xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm.  

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Các phòng của Sở theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu giúp lãnh đạo Sở 

trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt và 
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quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và gia đình; thực hiện tuyên truyền trực 

quan tại trụ sở cơ quan, đơn vị trong tháng 3, 4/2023. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trưng bày, triển lãm, thể dục 

thể thao theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, theo chương trình công tác năm 

2023 của Sở Văn hóa và Thể thao và Kế hoạch số 1980/KH-SVHTT ngày 

03/11/2022 về tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2023. 

- Giao phòng Quản lý Văn hóa và phòng Nếp sống văn hóa và Gia đình là 

đầu mối chủ trì tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện Kế hoạch này và Kế hoạch số 1980/KH-SVHTT ngày 03/11/2022 về tổ chức 

các hoạt động tại Lễ hội Hoa Lư năm 2023. 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao tại phần II Kế 

hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện và lập dự toán kinh phí (những nội dung 

được phân công tại Kế hoạch này chưa có trong dự toán kinh phí năm 2023) gửi 

về phòng Kế hoạch - Tài chính (email: phongkhtc.svhtt@gmail.com) trước ngày 

24/3/2023. 

- Giao phòng Kế hoạch - Tài chính tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 1055 năm Nhà nước Đại Cồ Việt báo cáo Giám đốc Sở gửi 

Sở Tài chính thẩm định, đồng thời chịu trách nhiệm hướng dẫn, quản lý sử dụng 

nguồn kinh phí được cấp cho các đơn vị thuộc Sở theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Văn 

hóa và Thể thao (qua phòng Quản lý văn hóa đối với nội dung hoạt động và qua 

phòng Kế hoạch - Tài chính đối với kinh phí hoạt động)./.    

 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở VH&TT; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VH&TT, Trung tâm Văn hóa, Thể thao  

và Truyền thanh các huyện, thành phố; 

- Lưu: QLVH, NSVHGĐ, VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Cường 
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